3=
mb)

Raimann d‘c’;"n‘

C

Betriebsanleitung

Zuschnittanlage
Maschinen-Nr.: 12923
Auftrags-Nr.: 12923

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrafie 11

Industriegebiet Hochdorf E-mail: info@raimann.com
D - 79108 Freiburg Internet:www.raimann.com
Tel.: +49761/13033-0 Fax: +49761/13033-17

Technischer Kundendienst

Tel.: +49761/13 033 - 36 E-mail: service@raimann.com
Service auch auBerhalb der Geschiftszeit
Tel.: +49761/13 033 -49 Fax. +49761/13033-58

_Buch_12923_Rema V2



Alle Rechte vorbehalten. Reproduktion, Adaption oder Ubersetzungen ohne vorherige
schriftiche Genehmigung ist untersagt, mit Ausnahmen der im Urheéberrecht ausdriicklich
erlaubten Falle.

© Copyright 2011 Raimann Holzoptimierung GmbH & Co.KG

Technische Anderungen im Interesse unserer Kunden behalten wir uns vor.

Freiburg, 11.2011



= WEINIG
Raimann Ml 5N
Einbauerklarung

nach EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG

Hiermit erkl&ren wir, dass die nachstehende Maschine:

Bezeichnung: Zuschnitt-Kreissége mit Forderanlage

Type: VarioRip 310 M mit Einlauftisch mit Stapelmagazin und Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N
Baujahr: 2012

Maschinen-Nr.: 12228 + 12723, 12724 (12923)

eine unvollstandige Maschine nach Artikel 2g ist und ausschlieflich zum Einbau in oder zum Zusammenbau mit einer
anderen Maschine oder Ausriistung vorgesehen ist.

Zur Dokumentation der Ubereinstimmung der Maschine mit den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforde-
rungen wird fur diese Maschine eine Einbauerklédrung mitgeliefert. Da die Maschine Teil einer Anlage sein kann, kann
diese nicht mit allen Schutzeinrichtungen ausgeliefert werden. Die Gefahrstellen an der Auszugsseite der Maschine, die
sich durch den Anbau von Férdereinrichtungen ergeben, sind durch Manahmen nach Pkt. 3.3 des Benutzerhandbu-
ches, die ausreichenden Zugriffsschutz bieten, zu sichern. Die Konformitétserkldrung kann erst nach Durchfiihrung
dieser MalRnahmen ausgestellt werden. Bis dahin darf die Maschine nicht betrieben werden (siehe hierzu auszufiillende

Sicherheitserkldrung).

Schutzeinrichtungen:

Die individuelle SchutzumzZunung der angebotenen Anlage ist vom Betreiber zu erstellen und nicht im Lieferungsum-
fang enthalten. Wir weisen ausdriicklich darauf hin, dass die Anlage ohne eine geeignete Schutzumzaunung nicht in
Betrieb genommen werden darf. Es bleibt dem Betreiber der Anlage liberlassen, eine Schutzumz&unung (nach unseren
Vorlagen gemaR Zeichnung) selbst anzufertigen oder als Option bei uns in Auftrag zu geben.

Bei Konstruktion und Bau der Maschine wurden folgende Regelwerke angewandt:
Harmonisierte Normen:

- EN 349 Mindestabsténde zur Vermeidung des Quetschens von Kérperteilen

- EN626-1/-2 Reduzierung des Gesundheitsrisikos durch Gefahrstoffe, die von Maschinen ausgehen

- ENG53 Trennende Schutzeinrichtungen

- EN983 Sicherheitstechnische Anforderungen an fluidtechnische Anlagen und deren Bauteile-Pneumatik
- EN1088 Verriegelungseinrichtung in Verbindung mit trennender Schutzeinrichtung

- EN1870-4 Mehrblattkreissagemaschinen fur Langsschnitt mit Handbeschickung und/oder Handentnahme

- EN12100-1/-2 Sicherheit von Maschinen, Geraten und Anlagen

- EN 13849 Sicherheitsbezogene Teile von Steuerungen (Allgemeine Gestaltungsleitsatze)

- EN 13850 NOT — HALT - Einrichtungen

- EN 13857 Sicherheitsabstdnde gegen das Erreichen von Gefahrsteflen mit den oberen GliedmafRien

- EN 60204 -1 Elektrische Ausristung fur Industriemaschinen

Normen und Européische Normentwiirfe:

- EN 8471 Werkzeuge von Holzbearbeitungsmaschinen (Fréswerkzeuge und Kreissageblatter)
- EN 23746 Bestimmung der Schalleistungspege! von Gerduschquellen aus Schalidruckmessungen.
- EN 31202 Gerauschmessung

- EN60825 -1 Sicherheit von Laser-Einrichtungen

Die gemeldete Stelle

Fachausschuss Holz, Priif- und Zertifizierungsstelle im DGUV Test
europdisch notifizierte Stelle Kenn-Nummer 0392
VollmoellerstraRe 11, D - 70563 Stuttgart

hat fur die Maschine eine EG-Baumusterpriifung nach EG-Richtlinie 2006/42/EG (Maschinenrichtlinie) durchgefiithrt und eine
EG-Baumusterbescheinigung mit der Nummer ?2? (VarioRip 310 / VarioRip 310 M) ausgestelit.

Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033-36
Zuschnitt-Kreissége Weilerlensiraiie 11 Fax: +49761/13 033 - 58
VarioRip 310 M D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

V2.0 (D) Industriegebiet Hochdorf



Die oben genannte Maschine stimmt mit dem gepruften Baumuster tberein.
Die Bevollméachtigte fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen ist Petra Willmann.

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

#———-‘)
Freiburg, den 10.05.2012 (Z &Lfg,

Rudiger Ruh / Technischer Leiter




Raimann E‘c’s"n%

1G
PE

Inhaltsverzeichnis
Kap. Beschreibung Seite Kap. Beschreibung Seite
1 Vorwort 1 6.1 Wartungsplan 17
1.1 Zu dieser Bedienungsanleitung 1 6.2 Schmierplan 18
1.1.1  Was Sie auf jeden Fall sofort tun sollten! 1 6.3 Reinigung 18
1.1.2  Was steht nicht in dieser Betriebsanleitung? 1 6.4 Spannen von Transportmitteln 18
1.2 Gewabhrleistung 1 641 Gurispannung 18
1.3 Fotos und Grafiken 1 6.4.2 Spannen von Antriebs- und Férderketten 19
1.4 Was ist beim Wiederverkauf der Maschine zu  6.4.3  Zusatzteil Steuerrolle (wenn vorhanden): 19

beachten? 1 6.44 \Vorgehensweise Elevatorkette: 20
1.5 Symbole und Hinweise 2 6.45 Vorgehensweise Antriebskette: 20
2 Sicherheitsbestimmungen 3 7 Ersatzteilliste 20
2.1 Allgemein zur Sicherheit 3 o ;
22 BestimmungsgemaRer Gebrauch 4 8 Anlagenubemlfzht 21
2.3  Organisatorische MaRnahmen 4 9 Ablaufbeschreibung 21
24 Pflichten des Betreibers 4 10 Einlauftisch mit Stapelmagazin (12723) 23
25 Pflichten des Bedieners 5 101 Funktion 23
26 Sicherheitseinrichtungen 6 10.2 Technische Daten 23
2.7 So schitzen Sie lhre Gesundheit 6 11 Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N
2.8 Restgefahren 7 (1 2724) 25
29 Arbeiten an der Elektrik 8 111 Funktion 25
2.10 Arbeiten an der Pneumatik 9 112 Technische Daten 25
2.11 Laserrichtlicht 9 X
212  Instandsetzung g 12 Wartung - Schmler?ng 27
2.13  Veranderungen an der Maschine 10 12.0.1 Vorschub (Ketten, Fithrungen) 27
2.14  Entsorgung der Maschine 10 12.0.2 Lager, Laser, sonstiges 28
2.15  Kundendienst und Reparatur 10 12.0.3 Antriebe 29
216  Garantieverluste 10 121 Schmierstofftabelle 30
3 Transport, Aufstellung und Anschliisse 11 13 Ersatzteil-Besteliformular 33
3.1 Transportschéden 1 14 Riicklieferschein 35
1.1 Transport ' 45 Ersatzteilliste Einlauftisch mit
Sl o " Stapelmagazin (12723) 37
3.1.3 MaRnahmen bei Zwischenlagerungen 12 o .
314 Wiederinbetriebnahme 12 16 Ersatzteilliste VaI'IORIp 310 M (12228) 39
3.2 Aufsteliung 12 17 Ersatzteilliste Kettenquerforderer mit
3.3 Anschlilsse 12 Nocken KQF-N (12724) a1
3.3.1  Elektroanschluf} 12
3.3.2  Funkentstérung 13
3.3.3 Druckluft anschlieffen 14
4 Betriebsanforderungen 14
4.1 Emissionen 14
5 Bedienung der Maschinen 15
5.1 Funktionsbeschreibung der Maschine 15
5.1.1 Dachtrennférderer (Option) 15
5.1.2 Forderband (Option) 15
5.1.3 Schragrollengang (Option) 15
5.1.4 Paternoster (Elevator) (Option) 15
5.2 BestimmungsgeméRe Verwendung 16
5.3 Einricht- und Einstellarbeiten 16
54 Maschine starten 16
55 Bei léngerem Stillstand der Maschinen 16
5.6 Einstellungen und Verwendung von Schutz-

einrichtungen 16
6 Instandhaltung der Anlage 17
Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49 761/13 033 -58

_Buch_12923 Rema V2

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

E-mail: service@raimann.com



Raimann E

[n)
]
c

S

o

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrale 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49761/13033- 36
Fax: +49 761/13 0 33 - 58
E-mail: service@raimann.com



1 Vorwort

o
o5
3=
mi

Raimannﬁ

1 Vorwort

1.1

Zu dieser Bedienungsanleitung

Ihre Maschine kann sich, abhéngig von den Maschinenoptionen und von den eingesteliten
Anzeigeoptionen, von den Abbildungen in dieser Bedienungsanleitung unterscheiden. Dies
hat jedoch keinen Einfluss auf die sichere Bedienung der Maschine.

1.1.1 Was Sie auf jeden Fall sofort tun sollten!

Lesen Sie die Bedienungsanleitung aufmerksam durch, denn sie enthélt wichtige Hinweise
(iber Transport, Aufstellung, Bedienung und Wartung.

Wir empfehlen, die Bedienungsanleitung bei der Maschine aufzubewahren und von Zeit zu
Zeit nachzulesen.

Soliten Sie einmal Probleme mit der Maschine oder Anfragen zur Bedienungsanleitung ha-
ben, wenden Sie sich bitte an

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrafe 11

Industriegebiet Hochdorf

D - 79108 Freiburg

Technischer Kundendienst / Monteuranforderung
Tel.: +49761/13 033 - 36

Fax: +49761/13 0 33 - 58

Service - auch auBerhalb der Geschiiftszeit
Tel.: +49761/13 033 -49

E-mail: service@raimann.com

Internet: www.raimann.com

Zur schnellen Erledigung bei Bestellungen von Ersatzteilen oder Ruickfragen geben Sie bitte
die Maschinennummer an.

1.1.2 Was steht nicht in dieser Betriebsanleitung?

1.2

1.3

14

Diese Betriebsanleitung ist kein Reparaturhandbuch!
Unterlagen zur Reparatur finden Sie in dieser Betriebsanleitung nicht.

Gewahrleistung

Die Firma Ubernimmt keine Haftung fiir Schaden und Betriebsstérungen, die durch falsche
Bedienung oder Wartung und vor allem durch NICHTBEACHTUNG DER HINWEISE verur-

sacht werden.

Im Ubrigen verweisen wir auf unsere Geschéaftsbedingungen, die lhnen bei Auftragsan-
nahme zugegangen und bekannt sind.

Fotos und Grafiken

Es ist moglich, dass Ihre Anlage in einigen Details von den Fotos und Grafiken in dieser Be-
dienungsanleitung abweicht. Alle Einstellungen und Arbeiten sind jedoch gieich.

Was ist beim Wiederverkauf der Maschine zu beachten?

Beim Verkauf der Maschine geben Sie diese Betriebsanleitung und die Elektroschaltpiéne
an den Kaufer weiter.

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

Anlage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36 1
Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



Raimann WEINL

Wichtig: Bitte senden Sie uns sofort den Namen mit vollstandiger Adresse und Telefon/Fax
zu, damit wir auch den Kaufer iiber wichtige und unerwartet aufgetretene Sicherheitsmaf3-
nahmen informieren kénnen.

1 Vorwort

1.5 Symbole und Hinweise

Beachten Sie unbedingt die Aligemeinen Sicherheitshinweise in Kapitel 2 (Kreissége) / Ka-
pitel 2 (Anlage) und die Warnhinweise bei den einzelnen Arbeitsschritten. Sie finden bei die-
sen Hinweisen konkrete Empfehlungen, um Schéden und Verletzungen zu vermeiden.

Warnhinweise sind mit Symbolen gekennzeichnet.

Achtung
- Verletzungsgefahr und / oder

- Gefahr von Beschadigungen
=> Anleitung, wie Sie die Gefahr vermeiden kénnen.

Gefahr
Lebensgefahr durch Stromschlag

Anleitung, wie Sie die Gefahr vermeiden kénnen.

Hinweis

Mit diesem Zeichen werden Sie darauf hingewiesen, dass es hier etwas Wichtiges zu be-
achten gilt.

Handlungsanleitung
E:> Handlungsanleitungen beginnen mit diesem Zeichen.
> Hier missen Sie etwas tun.

Info
Zusétzliche Informationen sind mit nebenstehendem Symbol gekennzeichnet.

2 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 0 33 - 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrate 11 Fax: +49761/13033-58
Anlage D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen = d WEINIG
Raimann GRUPPE

2 Sicherheitsbestimmungen

Die Firma Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG iibernimmt keine Haftung bzw.
Verantwortung fiir Unfélle oder Schiden an der Maschine, die durch NICHTBEACH-
TUNG der Sicherheitshinweis sowie unsachgeméaBe Bedienung oder Wartung verur-
sacht werden.

Die Beachtung folgender Hinweise trégt zur einwandfreien Funktion und Sicherheit
der Maschine bei.

Ihre Anlage entspricht dem neuesten Stand der Technik. Dennoch bestehen beim Arbeiten
Gefahren, insbesondere bei Instandsetzungsarbeiten.

Beachten Sie unbedingt alle allgemeinen Sicherheitshinweise, um gefahrlos und sicher an
der Anlage arbeiten zu kénnen. Die allgemeinen Sicherheitshinweise dieses Kapitels wer-
den in den weiteren Kapiteln der Betriebsanieitung durch konkrete Warnhinweise ergénzt.
Diese Warnhinweise erkléaren Ihnen genau, wie Sie sich verhalten mussen, damit Sie sich
selbst, andere Personen und Gegensténde vor Schaden schitzen.

Schaden melden Sie bitte umgehend schriftlich bei
Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstralie 11

Industriegebiet Hochdorf

D - 79108 Freiburg (Germany)

Tel.: +49761 /13033 -36

Fax: +49761/13 033 - 58

E-mail: service@raimann.com

2.1 Allgemein zur Sicherheit

A\

Wenn Sie in dieser Bedienungsanleitung dieses Zeichen sehen wird auf eine besondere Ge-
fahr bzw. Gefahrensituation hingewiesen. Lesen Sie diesen Abschnitt deshalb besonders
aufmerksam.

- Der Betreiber der Maschine entscheidet welcher Personenkreis fir die diversen Arbeiten
zustandig ist.

- Alle Personen die an oder mit diesen Maschinen arbeiten, sie reinigen oder warten, oder
dafiir verantwortlich sind, miissen vorher Uber die Sicherheitseinrichtungen und Bedie-
nung der Maschine unterrichtet worden sein und diese auch sinngemaf verstanden
haben.

- Sie missen von lhrem Ausbildungsstand und von |hrer Konstitution her fir die durchzu-
fuhrenden Arbeiten geeignet sein.

- Eine personliche Schutzausriistung (Schutzhandschuhe, Sicherheitsschuhe, Gehér-
schutz und Lederschiirze) kann gegebenenfalls notwendig sein.

- Beachten Sie alle Sicherheits- bzw. Hinweisschilder an den Maschinen.

- An der Maschine, am Bedienpult und entlang der Sicherheitsumz&unung sind mehrere
Not-Halt-Taster angebracht, welche im Gefahrfall betétigt werden kénnen.

Folgen bei Nichtbeachten der Sicherheitshinweise:

- Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann sowohl eine Gefahrdung fir Perso-
nen als auch fir die Umwelt und Maschine zur Folge haben. Die Nichtbeachtung kann
zum Verlust jeglicher Schadensersatzanspriiche fihren.

- Die Maschine kann nur nach den entsprechenden Angaben der technischen Daten ein-
gesetzt werden, unter der Beriicksichtigung der angegebenen Werkzeuge. (EN 847-1)

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49 761 /13 0 33 - 36 3
Weisserlenstrate 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen = d WEINIG
Raimann GRUPPE

2.2 BestimmungsgemaiRer Gebrauch

Die Anlage darf nur im gewerblichen Bereich betrieben werden.

Die Maschine ist ausschlieBlich zum Sagen von Holz und Holzwerkstoffen bestimmt.
Eine darilberhinausgehende Benutzung gilt als nicht bestimmungsgeman, sofern in der
Auftragsbesstatigung nichts anderes vereinbart wurde.

Zur bestimmungsgemaRen Verwendung gehért auch die Einhaltung der vom Hersteller
vorgesehenen Inbetriebnahme-, Betriebs- und Instandhaltungsbedingungen (Bedie-
nungsanleitung) sowie die Beriicksichtigung von voraussehbarem Fehlverhalten. Jeder
daruber hinausgehende Gebrauch gilt als nicht bestimmungsgemag.

Fiir hieraus resultierende Schaden haftet der Hersteller nicht. Das Risiko trégt allein der An-
wender.Die Lage des Arbeitsplatzes des Maschinenbedieners kann aus dem Aufstellungs-
plan der Maschine enthommen werden.

2.3 Organisatorische MaBnahmen

@ -

Halten Sie diese Betriebsanleitung an der Anlage verfigbar.

Stellen Sie sicher, dass das Personal diese Anleitung gelesen, verstanden und beachtet
werden, bevor an der Maschine gearbeitet wird.

Die allgemeingiiltigen gesetzlichen und sonstigen verbindlichen Sicherheits- und Unfall-
VEHULUNYSVUISCITILEN Suwie die ailgerleinen SiCnenensninwerse urd RonnieLen vvain-
hinweise miissen unbedingt eingehalten und befolgt werden.

Stellen Sie sicher, dass das Personal sicherheitsbewuf}t arbeitet.

Ersatzteile miissen den technischen Anforderungen des Maschinenherstellers entspre-
chen. Empfehlung: Verwenden Sie nur Originalersatzteile.

2.4 Pflichten des Betreibers

@ -

Stellen Sie sicher, dass an der Anlage nur qualifiziertes Personal arbeitet.
Das Personal kann eingewiesen werden bei:

-Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG, D - 79108 Freiburg (Germany)
oder

-vor Ort durch Raimann-Servicetechniker

Unterrichten Sie das Personal laufend und in geeigneter Form Uber die Anwendung aller
Sicherheitsvorschriften. Stellen Sie sicher, dass sie eingehalten werden.

Legen Sie die Zustandigkeiten fiir Bedienung und Einrichtarbeiten verbindlich fest.
Weisen Sie mit einem Warnschild auf den Gerduschpegel der Maschine hin.

Stellen Sie Gehorschutz zur Verfigung, der den giltigen nationalen Vorschriften ent-
spricht.

Art und Umfang regelmé&Biger Prifung auf arbeitssicheren Zustand.

instandhaltung.

Behebung von Betriebsstérungen.

Umweltschutz.

Sorgen Sie fur eine angemessene Beleuchtung des Arbeitsplatzes.

Beachten Sie das gesetzliche Mindestalter fiir Arbeiter, die Sie an der Anlage einsetzen.
Den Umgang mit der Lasereinrichtung.

Durch Anweisungen und Kontrollen hat der Anwenderbetrieb fir Sauberkeit und Uber-
sichtlichkeit am Arbeitsplatz der Maschine zu sorgen.

Der Bediener muf® sich verpflichten, die Maschine nur in einwandfreiem Zustand zu
betreiben. Er ist verpflichtet, eintretende Veranderungen an der Maschine, welche die
Sicherheit betreffen, sofort seinem Vorgesetzten zu melden.

Betriebsanweisungen sind Regelungen, die ein Unternehmer fir den sicheren Betriebsab-
lauf erstellt. Hier handelt es sich um verbindliche Anweisungen, die der Unternehmer im

4

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033 - 36
Weisserlenstralie 11 Fax; +49761/13033- 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen

Raimann SHEORRE

2.5

Rahmen seines Direktionsrechtes erldft. Die Mitarbeiter werden durch die Unfallverhii-
tungsvorschriften verpflichtet, diesen Anweisungen zu folgen.

Die generelle Verpflichtung des Unternehmers, Betriebsanweisungen zu erstellen und be-
kannt zu machen, muf} aus der Unfallverhiitungsvorschrift Allgemeine Vorschriften abgelei-
tet werden. Nach dieser Vorschrift hat der Unternehmer zur Verhiitung von Arbeitsunféllen
Anordnungen zu treffen, und es wird verlangt, dal der Unternehmer die Versicherten tber
die bei ihren Tatigkeiten auftretenden Gefahren sowie liber die MalRnahmen zu ihrer Abwen-
dung unterweisen muf}.

Diese Anforderungen kann der Unternehmer mit Hilfe von Betriebsanweisungen erfiillen.

Die hier vorliegende Betriebsanleitung ist also um nationale Vorschriften zur Unfallverhii-
tung (UVV) und zum Umweltschutz zu ergénzen! Z. B.:

BGV A1 Allgemeine Vorschriften

BGV A3 Elektrische Anlagen und Betriebsmittel

VBG 5 Kraftbetriebene Arbeitsmittel

BGR 500-23  Be-und Verarbeitung von Holz und ahnlichen Werkstoffen
BGV B2 Laserstrahlung

BGV B3 Larm

BGV A8 Sicherheitskennzeichnung am Arbeitsplatz

VDE-Vorschriften 0113/EN 60204-1 und RL 200/42/EG (iber Mindestvorschriften fiir Sicher-
heit und Gesundheitsschutz bei Benutzung von Arbeitsmitteln durch Arbeitnehmer bei der
Arbeit.

Pflichten des Bedieners

Bei unsachgeméfiem Arbeiten an der Maschine besteht die Gefahr von Quetschungen und

schweren Verletzungen durch rotierende Maschinenteile.

- Stellen Sie darum sicher, dass bei laufender Maschine keine Kdérperteile, Haare oder
Kleidungsstiicke von der Maschine eingezogen werden kénnen.

- Halten Sie andere Personen aus dem Gefahrenbereich der Maschine fern.

- Das Bedienungspersonal sollte sich nicht direkt vor der Einschubéffnung aufhalten,
wenn es andere Méglichkeiten gibt das Schnittgut in die Maschine einzufiihren.

- Tragen Sie geschlossene Arbeitskleidung.
- Binden Sie lange Haare zusammen.

- Keinen Schmuck wie Ketten, Ringe tragen. Es besteht Verletzungsgefahr durch Héan-
genbleiben oder Einziehen.

- Tragen Sie einen Gehérschutz.
- Angebrachte Hinweis- und Warnschilder beachten.

- Greifen Sie bei laufender Maschine oder ungesichertem Stillstand nicht in die Transport-
einrichtungen.

- Schalten Sie bei Funktionsstérungen die Maschine sofort ab und sichern Sie sie gegen
Wiedereinschalten. Melden Sie die Stérungen lhren Vorgesetzten.

- Schaiten Sie die Maschine aus, solange diese unbeaufsichtigt ist.

- Werkstickabschnitte oder andere Werkstickteile durfen bei eingeschalteter Maschine
nicht aus dem Schnittbereich entfernt werden. Vorher Maschine ausschalten!

- Wenn lhnen Dritte Anweisungen erteilen, die den Sicherheitsbestimmungen widerspre-
chen, dann fiihren Sie diese Anweisungen nicht aus.

- Bei Verletzungen, Unféllen oder Hautreizungen sofort einen Arzt aufsuchen.

- Schutzvorrichtungen / Einrichtungen / Abdeckungen (mechanischer oder elektrischer
Art) nicht veréndern, entfernen, umgehen oder iberbriicken.

Betriebsanleitung
Zuschnittaniage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36 5
Weisserlenstralle 11 Fax: +49 761 /13033 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbesti

mmungen WEINIG

Raimann GRUPPE

2.6

U

- Beschédigte bzw. entfernte Hinweis- und Warnschilder sowie Sicherheitsaufschriften
umgehend erneuern.

Sicherheitseinrichtungen

Hinweis

Die Anlage ist mit Sicherheitseinrichtungen ausgestattet, die nicht veréndert oder umgangen
werden diirfen.

Sie mussen die Funktion der Sicherheitseinrichtungen an der Anlage kontrollieren

- jeden Tag und vor jedem Arbeitsschichtwechsel,

- nach Reparaturarbeiten,

- nach der Inbetriebnahme,

- wenn die Anlage léngere Zeit stillgelegt war.

Sie durfen die Sége nur einschalten, wenn alle Verkleidungen und Schutzeinrichtungen an-
gebracht und funktionsfahig sind.

Wenn Sicherheitseinrichtungen wegen Reparatur und Einstellarbeiten abgenommen wer-
den, missen Sie sie sofort wieder anbauen, nachdem die Arbeiten abgeschlossen sind.

Bei Stillegung oder langerem Stillstand miissen Sie alle Schutzeinrichtungen angeschlos-
sen und voll funktionsfahig belassen.

2.7 So schiitzen Sie lhre Gesundheit
Tragen Sie wahrend des Betriebs der Anlage einen Gehérschutz, um Gehdrschaden zu ver-
meiden.
Die Schalldruckmessung wurde unter normalen Betriebsbedingungen nach EN 23741
durchgefuhrt.
Der tatséchliche Gerduschpegel ist abhéngig von:
- Sagegeschwindigkeit
- Werkzeug- und Maschineninstandhaltung
- zu bearbeitendem Material
- Produktionsbedingungen
Die Anlage wurde nach dem neuesten Stand der Technik und den anerkannten sicherheits-
technischen Regeln gebaut. Dennoch kénnen bei ihrer Verwendung Gefahren fir Leib und
Leben des Benutzers oder Dritte bzw. Beeintréchtigungen der Sage oder anderer Sach-
werte entstehen.
= Beachten Sie die in diesem Handbuch angegebenen Schutzmafnahmen sowie die allge-
meinen Unfallverhitungsvorschriften, um Unfélle zu vermeiden.
(&) Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrafle 11 Fax: +49761/13 0 33 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen R a i mann d \é\IREll'gll,(éi

2.8 Restgefahren
Gefahr

Trotz aller getroffenen Vorkehrungen bestehen Restgefahren. Restgefahren sind po-
tentielle, nicht offensichtliche Gefahren, wie z.B.:

bei unzulassiger Verédnderung der Maschine

bei Betrieb der Maschine ohne die erforderlichen Schutzeinrichtungen
bei unsachgeméfRer Werkzeugbestiickung und Werkzeugbefestigung
durch zuriickschlagende Werkstlicke, Werkstiickteile und Splitter

bei unsachgeméafem Umgang mit dem Laser (Option)

bei Verwendung am Maschinenauslauf angebauter Férdereinrichtungen, zwischen
Werkstiick und betriebsbedingten Liicken.

Verletzungen durch unkoordiniertes Arbeiten

Verletzungen an scharfen Kanten oder Ecken der Holzteile bzw. Splitter
Brandgefahr

Allergien, Schleimhautreizungen durch Staub oder Schmierstoffe
Gefahrdung durch Stérung in der Steuerung

Geféhrdung beim Arbeiten an der elektrischen Anlage

beim Ségen von unbesdumter Schnittware (Brett mit Waldkante) mul aus Sicherheits-
grunden das Brett mit der Waldkante nach oben in die Maschine geschoben werden
(siehe Abb.)

Hélzer sind zum Sagen mit der schmalen Seite zuerst in die Maschine einzuschieben
(siehe Abb.)

|

=t

T

Einschubrichtung

des Holzes
Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36 7
Zuschnittanlage Weisserlenstraite 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2

Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen Ra i mann dl WEINIG

GRUPPE

2.9

38

- Keine Anschnitte oder andere Werkstiickteile bei laufender Maschine entfernen.

Diese Restrisiken kénnen reduziert werden, wenn die Sicherheitshinweise beachtet
werden.

Folgen bei Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise

Die Nichtbeachtung der Sicherheitshinweise kann sowohl eine Gefahrdung fir Personen als
auch far Umwelt und Maschine zur Folge haben. Die Nichtbeachtung kann zum Verlust jeg-
licher Schadensersatzanspriiche fiihren.

Arbeiten an der Elektrik

Lassen Sie Arbeiten an der Elektrik nur von einer qualifizierten Elektrofachkraft durchfiihren.

Gefahr
Lebensgefahr durch Stromschiag

Nicht fachmannisch hergestellte oder falsche Anschliisse kénnen zur Folge haben, dass die
Anlage nicht mehr betriebssicher ist.

- Betreiben Sie die Anlage nur mit den in den technischen Daten genannten Drehzahlen,
Spannungen und Stromstérken.

- Uberprifen Sie regelmaRig die elektrische Ausriistung der Maschine und beseitigen Sie
sofort eventuell vorhandene Mangel.

- Verwenden Sie nur Originalsicherungen mit den vorgeschriebenen Sicherungswerten.
Vor Arbeiten an der Elektrik

S&ge spannungslos machen, zugehorige Sicherungen am Schaltkasten herausschrauben.

- Bringen Sie ein Schild "Nicht einschalten" am Schaltkasten an.

- Schalten Sie den Hauptschalter aus und sichern Sie ihn mit einem Schloss (1) gegen
Wiedereinschalten.

l

- Stellen Sie mit einem Voltmeter sicher, dass die Maschine tatséchlich spannungsfrei ist.
Anschluss von Geraten

- SchlieRen Sie immer zuerst den Schutzleiter (griin-gelb) an.

- Schliefen Sie Zusatzgerate und Steckdosen immer hinter dem Hauptschalter an.

Nach Arbeiten an der Elektrik

- Testen Sie nach jeder Montage oder Instandsetzung elektrischer Teile die Sicherheits-
einrichtungen, bevor Sie die Maschine wieder in Betrieb nehmen.

- Entfernen Sie lhr Schloss vom Hauptschalier.

Elektroanschluss

Bauseitige Absicherung und Betriebsspannung siehe Elektropléne in der Bedienungsanlei-
tung.

- Maschinen elektrisch so anschlieRen, dass beim Einschalten der Maschine die kunden-
seitige Absauganlage selbsttatig mit eingeschaltet wird. Anschluss an dem im Schalt-
schrank vorhandenen Hilfskontakt vornehmen.

Zuschnittaniage

Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36

WeisserlenstraRe 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



2 Sicherheitsbestimmungen “ d WEINIG
Raimann GRUPPE

2.10 Arbeiten an der Pneumatik

Stellen Sie die Pneumatikanlage drucklos und sichern Sie diese am Absperrventil (2) mit
einem Schloss.

Lassen Sie Arbeiten an der Pneumatik nur von qualifiziertem Fachpersonal durchfiihren.

Prufen Sie alle Leitungen, Schlduche und Verschraubungen regelméaRig auf Dichtigkeit
und auRerlich erkennbare Mangel.

Lassen Sie Beschadigungen umgehend beseitigen.
Stellen Sie nach den Arbeiten den Druck an der Pneumatik wieder her.

2.11 Laserrichtlicht

Die Schutzklasse der eingesetzten Lasereinrichtung nach DIN EN 60825-1 (VDE 0837-1) ist
die Klasse 2M.

Das Laserrichtlicht ist entsprechend gekennzeichnet.

JAAN
VAN

Laserschutzbeauftragte sind fiir diese Schutzkiasse im Betrieb des Betreibers nicht erfor-
derlich.

Folgende SicherheitsmaRnahmen miissen auf jeden Fall eingehalten werden:

Der Bediener muss Uber die Gefahren mit dem Richtlaser informiert sein.
Die Beschéftigten sind anzuweisen (Betriebsanweisung) auf keinen Fall in den Laser-
strahl zu blicken.

Es diirfen keine optischen Vorsatzgerate eingesetzt werden. Auch diirfen an der vorhan-
denen Abschirmung keine Verénderungen, z. B. auch keine Justiervorgénge, vorgenom-
men werden.

Es ist sicherzustellen, dall im Laserstrahlbereich keine gefahrlichen Reflexe von spie-
gelnden oder glanzenden Oberflachen verursacht werden.

Ohne Ricksprache mit dem Hersteller darf kein Austausch gegen einen anderen Laser-
typ erfolgen.

Defekte an Lasern diirfen nur durch den Hersteller beseitigt werden.

Achtung

Werden Laser an der Maschine nachgeriistet, sicherstellen, daB die Laser so verdrah-
tet sind, daB sie bei Stellung Hauptschalter auf "AUS" stromlos sind.

2.12 Instandsetzung

Achtung

Instandsetzungsarbeiten durfen nur von geschulten Fachleuten durchgefiihrt werden, weil
sie ein spezielles Fachwissen und besondere Fahigkeiten erfordern. Beides wird in dieser
Betriebsanleitung nicht vermittelt.

Fir Service- oder Instandsetzungsarbeiten bestellen Sie unseren Kundendienst:

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

Weisserlenstrale 11

Industriegebiet Hochdorf

D-

79108 Freiburg

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.:. +49761/13033-36 9
Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/13033- 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



(q)

o5
3=
mQ

2 Sicherheitsbestimmungen - d
Raimann

Telefon +49 761/13 0 33 - 36
Telefax +49761/13 0 33 - 58

E-mail: service@raimann.com

2.13 Verdnderungen an der Maschine
Setzen Sie bei sicherheitsrelevanten Veranderungen oder Schaden die Maschine sofort stitl
und melden Sie die Veranderung oder den Schaden der zusténdigen Stelle.

Raimann Holzoptimierung haftet nicht fiir Schaden, die aus dem Einbau von anderen Bau-
teilen als den originalen Raimann Holzoptimierung-Bauteilen resultieren.

Benachrichtigen Sie Raimann Holzoptimierung, wenn Anderungen an der Mechanik oder
Elektrik der Anlage vorgenommen werden.

Fiihren Sie Schweif’-, Brenn- und Schleifarbeiten an der Maschine nur nach ausdriicklicher
Genehmigung aus. Vor solchen Arbeiten miissen Sie die Maschine wegen der Brand- und
Explosionsgefahr von Staub und brennbaren Stoffen reinigen. Sorgen Sie wéhrend solcher
Arbeiten fur ausreichende Beliiftung.

2.14 Entsorgung der Maschine

Die Maschine ist am Ende ihrer Lebensdauer fachgerecht zu demontieren und entspre-
chend den nationalen Bestimmungen zu entsorgen.

e % Beachten Sie bei der Entsorgung von Komponenten der Maschine:
0 - Ol ablassen, Schmierstoffe entfernen und entsprechend den Vorschriften entsorgen.
i - Metall- und Kunststoffteile der Wiederverwertung zufiihren.
- Elektrische/Elektronische Komponenten der Sondermiliverwertung zufithren.

2.15 Kundendienst und Reparatur

- Kundendienst und Reparaturen diirfen nur von autorisierten Raimann Holzoptimierung-
Servicestellen ausgefiihrt werden. (Adresse siehe Kapitel 2)

- Verwenden Sie nur Original-Raimann-Ersatzteile. Fir Schaden, die durch Einsatz von
Fremdteilen oder eigenmachtige Verdnderungen an der Maschine entstehen, schlieft
Raimann jede Haftung aus.

2.16 Garantieverluste
Die Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG gewabhrt keine Garantie
- bei Gebrauch der Anlage fiir einen anderen Zweck als zum Beférdern von Holz und hol-

zdhnlichen Werkstoffen gemafl den technischen Daten, sofern in der Aufiragsbesstéti-
gung nichts anderes vereinbart wurde,

- bei Betrieb der Anlage ohne korrekt installierte Sicherheitseinrichtungen,
- wenn die Maschine von Personal bedient wird, das nicht eingewiesen wurde,
- wenn die Not-Halt-Funktionen stillgelegt oder tiberbrickt wurden.

10 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/13 0 33 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_ 12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



3 Transport, Aufstellung und Anschllsse R a i mann dl %\IEIN'I)%

RUP

3 Transport, Aufstellung und Anschliisse

3.1

Transportschaden

Vor Inbetriebnahme der Maschine sollte diese auf eventuelle Beschadigungen oder Méngel
Uberpriift werden. Sollten Beschadigungen oder Méngel vorhanden sein, sind diese umge-
hend der Transportfirma (Spedition) oder an "Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG"
zu melden.

3.1.1 Transport

A

Achtung Kippgefahr

Die Maschine ist offen auf Bohlen montiert. Als Option sind auch andere Verpackungsarten
méglich.

Transport und Aufstellung nur von erfahrenen Fachleuten durchfilhren lassen.

Der Transport kann mit einen Hubwagen, Gabelstapler, Kran, Panzerrolle oder Gleitstiicken
erfolgen, wobei unbedingt das Gesamtgewicht der Maschine zu beachten ist.

Fir einen reibungslosen Transport der Sage innerhalb |hres Betriebes ist zu beachten:

- Nur geeignetes Hebewerkzeug verwenden.

- Nur Hebewerkzeug in einwandfreiem Zustand verwenden!

- Hebewerkzeug nur an geeigneten Stellen ansetzen!

- Stélke und Erschitterungen vermeiden.

Bei Verwendung eines Kranes sind die Vorschriften zum Betreiben eines Kranes zu beach-
ten.

Sollen Halteseile oder Anschlagseile verwendet werden, so missen diese stets auf ihre
max. Belastbarkeit und auf Beschadigungen gepriift werden.

Zum Transportieren der Maschine miissen die Schwerpunkte beachtet werden. Gegebe-
nenfalls die ausgewiesenen Stellen verwenden.

Nicht an Wellen oder Fihrungen aufhéngen.

Um Beschadigungen beim Transport zu vermeiden, empfehlen wir, die Maschine bis zum
Aufstellungsort verpackt zu transportieren.

Die Werkzeuge und Zubehérteile werden in der Regel in eine separate Kiste (auf den Boh-
len befestigt) verpackt. Uberpriifen Sie bitte den Lieferumfang anhand der beigelegten
Checkliste.

3.1.2 Standort

Die Mafe fir die Maschine entnehmen Sie bitte der Zeichnung in dieser Bedienungsanlei-
tung.
Die Maschine sollte in trockenen, mindestens (berdachten Raumen aufgestellt werden, um

Extremtemperaturen zu vermeiden. (Bei Umgebungstemperaturen in den elektrischen Ein-
heiten, die 0 - 40 Grad C unter- oder Uberschreiten, ist eine Kithlung oder Heizung notwen-

dig)
Die Maschine darf nicht in explosionsgefahrdeten Raumen (z. B. Lackierrdume) aufgestelit
werden.

Die Maschine wird mit Dibeln auf dem Hallenboden befestigt. Der Hallenboden muss ent-
sprechend der im Aufstellungsplan angegebenen Bodenbelastung tragfahig sein.

Wenn ein ebener, tragfahiger Untergrund (Betongute 25) vorhanden ist, kann die Maschine
ohne ein festes Fundament aufgestelit werden.

Betriebsanieitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49 761 /130 33 - 36 11
Weisserlenstrale 11 Fax: +49 761 /13033 - 68
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



3 Transport, Aufstellung und Anschliisse R a i mann dl WEINIG

GRUPPE

Sorgen Sie bitte dafir, dass alle Ver- und Entsorgungsanschlisse am Aufstellungsort vor-
handen sind. Die Lage der Anschlisse entnehmen Sie dem Aufstellungsplan. Beachten Sie
auch die Montageinformationen, die lhnen rechizeitig vor dem Auslieferungstermin zuge-
gangen sind.

3.1.3 MaRnahmen bei Zwischenlagerungen

Bei einer Zwischenlagerung bis zu ca. 3 Monaten empfehlen wir, die Maschine auf den zum
Transport montierten Bohlen in einem trockenen Raum aufzustellen. Um die Maschine vor
Staub zu schiitzen, kann sie mit einer Stoff- oder Papierplane abgedeckt werden.

Bei einer langeren Einlagerung empfehlen wir, sich von Zeit zu Zeit davon zu (berzeugen,
daf} die empfindlichen Blankteile noch ausreichend mit Rostschutzmittel versehen sind.

3.1.4 Wiederinbetriebnahme

Die Wiederinbetriebnahme nach Stilllegungen bzw. Verkauf und Transport der Maschine
darf nur durch Raimann Holzoptimierung-Fachpersonal oder durch Personal, das von Rai-
mann Holzoptimierung autorisiert wurde, vorgenommen werden.

3.2 Aufstellung

Mit Hilfe einer Wasserwaage ist die Maschine léngs und quer auszurichten (siehe Aufstel-
lungsplan). Die Ausrichtarbeit erfolgt durch Verstellen der Abdrickschrauben (neben den
Befestigungsléchern in den Fufiplatten). Wir empfehlen, diese Arbeit durch einen unserer
Monteure ausfiihren zu lassen. Der Monteur kann auch gleich die Einweisung Ubernehmen,
so daf® mit dem Zeitpunkt der Inbetriebnahme auch die richtige Leistung erzielt wird.

Befestigungsschraube
Abdriickschraube

Es ist ausreichend Platz fiir die Abflihrung der Werkstiicke vorzusehen, um Gefahrstellen an
raumlichen Begrenzungen zu vermeiden.

Bei Aufstellung der Maschine in Verbindung mit Abfiihreinrichtungen jeglicher Art ist die
Lacke, die sich maschinenbedingt zwischen Maschine und Férdereinrichtungen ergibt, so
gegen Zugriff zu sichern, daR die Gefahrstelle, die durch die zwangsgefiihrten Werkstiicke
verursacht wird, nicht erreicht werden kann. Siehe Zeichnung ,Anordnung des Abtransport
an Kreissagen®.

3.3 Anschliisse

- Elektroanschlu® ausfuhren (Kap. 3.3.1).
- Druckluft anschlieen (Kap. 3.3.3).

3.3.1 Elektroanschlu

2 Achtung
12 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033-36
Zuschnittanlage Weisserlenstrafie 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



3 Transport, Aufstellung und Anschlisse

Raimann CHUPPE

Der Elektroanschlul muss nach Stromlaufplan von einem zugelassenen Elektrofachmann
nach VDE und den geltenden EMV-Vorschriften durchgefiihrt werden!

Die Maschine wird betriebsfertig geliefert.

- Uberprifen, ob die ortliche Betriebsspannung, Frequenz und Absicherung mit den
Daten auf dem Typenschild tibereinstimmen. Bei Abweichungen darf die Maschine nicht
angeschlossen werden.

- Der elektrische Anschiul der Maschine befindet sich im Schaltschrank. Hierfiir ist rechts
unten am Schaltschrank zur Einflhrung der Zuleitung eine Verschraubung vorgesehen.
Der AnschluR selbst erfolgt auf die dafiir vorgesehenen und mit einem Warnschild ver-
sehenen Anschiulklemmen. Bei Maschinen mit einer Leistung ab 55 kW wird die Zulei-
tung direkt an den Eingangsklemmen des Hauptschalters angeklemmt. Fir den
Schutzleiteranschluf} ist die Klemme auf der Kiemmschiene vorgesehen. Der Anschlul
der Aulenleiter L1, L2 und L3 ist nach der Kiemmzeichnung vorgesehen.

Alle Antriebe sind werkseitig auf RECHTSDREHFELD angeschlossen. Bei der Dimensionie-
rung des Zuleitungsquerschnittes zur Maschine sind neben dem AnschluBwert die Lénge
der Zuleitung, die Verlegeart und die Selektivitét (Unter Selektivitat versteht man allgemein
die Staffelung von Sicherungen.) der Sicherungsorgane zu beriicksichtigen (VDE 0298 Teil
4, VDE 0635).
Um eine elektrische Koppelung zwischen der Maschine und der Absauganlage herzustelien,

sind die herstellerseitig gebrickten Klemmen mit einem potentialfreien Kontakt der Absaug-
steuerung zu beschalten. (Siehe EL-Schaltplan: Steuerung Vorschub)

Hinweis

- Die Angaben Uber Verlegung, Nennquerschnitt und Leitungsbauarten in Abhéngigkeit
der Vorsicherung von Starkstromanlagen zum Anschlul der gelieferten Maschine sind
mit der Auftragsbestétigung zugestellt worden.

- Den Schaltschrank vor dem Offnen reinigen, besonders oben, damit kein Staub beim
Offnen rein fallen kann.

- Den Schaltschrank nur so lange wie nétig offen halten.

- Bei Schaltschrank-Verschmutzungen (Schmutz und Staub) nicht mit Druckluft ausbla-
sen. Empfehlung: Staubsauger

3.3.2 Funkentstérung

Hinweis
Der Einsatz von Funkentstérmanahmen richtet sich nach dem Aufstellungsort der Ma-
schine.

Bei Aufstellung innerhalb von Industriebetrieben, die nicht an die 6ffentliche Niederspan-
nungsversorgung angeschlossen werden, gelten die Grenzwerte der VDE 0875, Teil 11,
Klasse A.

Bei Aufstellung innerhalb eines Wohngebietes oder Industriebetrieben, die an die &ffentliche
Niederspannungsversorgung angeschlossen sind, gelten die Grenzwerte der VDE 0875,
Teil 11, Klasse B.

Funkentstérung nach VDE 0875, Klasse A kénnen Sie erreichen bei

- Verwendung einer Netzdrossel, die der Maschine zugeordnet ist
Funkentstérung nach VDE 0875, Klasse B kénnen Sie erreichen bei

- Verwendung einer Netzdrossel, die der Maschine zugeordnet ist

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033-36 13
Weisserlenstrate 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



4 Betriebsanforderungen R a im ann d \éVREd 'glli'(é'

3.3.3 Druckluft anschlieRen

Bauseitige Druckluftversorgung (1) an Wartungseinheit (2) anschliefen.

An der Maschine ist eine Wartungseinheit montiert. Daran wird eine Druckluftzuleitung mit 9
mm lichter Weite angeschlossen. Die Zuleitung soll Druckluft liefern mit mindestens 6 bar
Dauerdruck.

Siehe Kapitel 12 "Wartung - Schmierung".

4 Betriebsanforderungen

4.1

- Vor der Inbetriebnahme miissen alle Antriebs- und Férderketten sowie -riemen oder -
bénder richtig gespannt sein. Siehe Spannen von Transportmitteln

- Vergewissern Sie sich, dass bei der Inbetriebnahme keine Gefahr von den Maschinen
ausgehen kann.
- Uberprifen Sie, ob alle Schrauben bei der Montage fest angezogen wurden.

- Uberprifen Sie, ob sich Fremdmaterialien im Wirkungsbereich der Maschine befinden
und entfernen Sie diese gegebenenfalis.

- Testen Sie ob die Motoren richtig angeschlossen sind.
- Prifen Sie die Schutzschalter und NOT-AUS-Schalter auf ihre Funktionsfahigkeit.
- Achten Sie auf ungewthnliche Gerdusche oder Geriiche der Anlage.

Emissionen
Mit folgeden Emissionen muss bei dieser Anlage gerechnet werden:

- Blendungen durch Rotlichtreflexioslichttaster (Laser)

- Vibrationen

Schalldruckpegel (LPA) = 45db (A)

Schallleistung (LWA) = 57db (A)

- Wirmestrahlung (Motoren) bis zu 40°C

Daten zur Larmemission; ggf Manahme zur Verminderung von Larm und Vibration dieser
Pegel kleiner oder gleich 70 dB(A), so ist dies anzugeben;

der Héchstwert des momentanen C-bewerteten Emissionsschalldruckpegels an den Ar-
beitsplétzen, sofern er 63 Pa (130 dB bezogen auf 20 yPa) tibersteigt;

der A-bewertete Schallleistungspegel der Maschine, wenn der A-bewertete Emissions-
schalldruckpegel an den Arbeitsplatzen 80 dB(A) Ubersteigt.

14

Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36

Zuschnittaniage

Weisserlenstraie 11 Fax: +49761/13033 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



§ Bedienung der Maschinen - d WEINIG
Raimann GRUPPE

5 Bedienung der Maschinen

Der Betrieb und damit die Bedienung der Maschine wird tiber die Steuerung der Gesamtma-
schine bestimmt. Siehe hierzu die Betriebsanleitung der Gesamtanlage.

5.1 Funktionsbeschreibung der Maschine

5.1.1 Dachtrennférderer (Option)

Der Dachtrennférderer ist dafir gedacht, -hinter einer Vielblattsage positioniert- eine Trenn-
linie fur Baumkantenabschnitte oder &hnliches zu bilden. Die Trennlinie wird hierbei mithiife
des Dachgiebels erreicht. Fur die Verstellung der Trennlinie ist ein handischer oder motori-
scher Antrieb vorhanden (je nach Ausfiihrung).

5.1.2 Foérderband (Option)
Das Forderband ist fiir den Transport von Holz gedacht.

5.1.3 Schragrollengang (Option)

Aus der Vielblattsdge wird die gesdgte Ware von rechts kommend auf dem Schrégrollen-
gang bis zum Anschlag (links) geférdert. Hat die Ware Kontakt mit der Anschlagrolle, wird
das zugesédgte Material quer gefordert (Hier im Bild nach unten) und auf die Rélichen-
schiene geschoben (zusétzlich Sind noch 3 Verstellbare Anschlage vorhanden die vom Be-
diener eingestelit werden kénnen und je nach bedarf pneumatisch abgesenkt werden kén-
nen). Auf der Rélichenschiene rolit die Ware bis an den Anschlag.

X =L

Ii
= |
J'. ...... i

5.1.4 Paternoster (Elevator) (Option)

Der Elevator besteht aus mehreren einzeinen Féachern und ist zum Aufpuffern von Holz ge-
dacht. Die Pufferung findet Uber eine externe Steuerung statt, so dass Fullstand und Facher-
position bekannt sind. Es handelt hierbei um eine Reversierbewegung, d.h. beim Befillen
fahrt das gefullte Fach einen Takt nach oben, fir das Entleeren fahrt das Fach nach unten.

Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033-36 15
Zuschnittanlage Weisserlenstrae 11 Fax: +49761/13 033 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



6 Bedienung der Maschinen - d WEINIG
Raimann GRUPPE

5.2 BestimmungsgemaiRe Verwendung
Die Anlage ist lediglich fur die oben beschriebene Verwendung einsetzbar. Andersweitige
Verwendungen der Maschine sind untersagt.
5.3 Einricht- und Einstellarbeiten
Die Maschine muss geméaf lhrer Verwendung aufgestelit werden.
Danach kann mit den Einstellarbeiten begonnen werden. Diese sind:
- Einstellen der Nullposition und des Verfahrweges (mégliche Kollision mit umliegen-
den Maschinen!)
- Einstellen der Gurtspannung
- Prifen der Sicherheitseinrichtungen
5.4 Maschine starten
Hauptschalter der Maschine betétigen
5.5 Bei langerem Stillstand der Maschinen
- Werden die Maschinen fir langere Zeit auer Betrieb genommen, missen sie ca. ein-
mal wéchentlich far 5 Minuten eingeschaltet werden, um Korrosion und Lagerschéden
zu vermeiden.
- Soll die Maschine eingelagert werden muf} eine geeignete Konservierung der Anlage
oder Maschinenteile erfolgen, um Schéden zu vermeiden.
5.6 Einstellungen und Verwendung von Schutzeinrichtungen
Der Schutzzaun mit den dazugehérigen Tiiren muss geschlossen sein, um die Maschine be-
treiben zu kénnen. Sollten die Turen wahrend des Betriebes gedffnet werden, so stoppt die
Maschine und befindet sich im NOTAUS Zustand.
16 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49 761 /13 0 33 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



6 Instandhaltung der Anlage

WEINIG
GRUPPE

Raimannﬁ

6 Instandhaltung der Anlage

Die gesamte Anlage ist weitestgehend wartungsarm konstruiert. Trotzdem sollten regelma-
Rige Sicht- und Funktionskontrollen durchgefihrt werden.

Achtung

Wartungs- und Reparaturarbeiten diirfen nur im abgeschalteten und drucklosen Zu-
stand der Anlage durchgefiihrt werden. Hauptschalter ist auszuschalten und gegen
unbefugtes Einschalten zu sichern. Bitte warten Sie, bis sich evtl. aufgeheizte Bau-
teile abgekiihlt haben.

Unfallverhiitungsvorschriften beachten

und persénliche Schutzausriistung verwenden!

6.1 Wartungsplan

Die angegebenen Wartungszeitrdume gelten fiir Einschichtbetrieb der Maschine. Wird die
Anlage mehr oder weniger lang gefahren, verkirzen bzw. verlangern sich die Wartungszeit-
rdume entsprechend.

Wann Was Wie Wer
Gesamtzustand der | Auf  einwand-freien
Maschine Zustand prufen
vor jedem Betrieb
Elektrik, NOT-AUS- . .
Schalter Funktion profen
s auf  ungewohnliche
:v_a I;)rend dem Be gesamte Maschine Gergusche oder Ge-
re riche achten
Elektrik, Kabel auf elnw“andfrelen Zu-
stand prufen
Prufen ob alle
Gesamte Maschine Schrauben fest ange-
zogen sind g
b=
L
TB'r_gnsportgurt, Ketten, Auf Verschleif prafen °
wochentlich ander, Riemen a
72}
Transportgurt, Ketten, | auf richtige Spannung 3
Bander, Riemen berpritfen %
Zylinder Auf Verschleifd prifen %
(0]
. . T8
}(_ugelg?W|ndetneb, Von grobem Schmutz
Linearfihrungs- -
befreien
wagen
Befestigungsschrau-
Verschraubungen ben auf festen Sitz
prifen.
¥z jahrlich Verschleiliteile  auf
Verschleiteile Uber- | Abnutzung iiberprii-
prifen fen und ggf. austau-
schen
- Gesamte Maschine
Nach Bedarf Reinigen oder Einzelteile

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Tel.: +49761/13 033 - 36 17
Fax: +49761/13 033 - 58

E-mail: service@raimann.com

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrale 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf



6 Instandhaltung der Anlage

WEINIG
GRUPPE

6.2

6.3

6.4

A

Raimann i
Schmierplan

- Das Fett darf nur langsam und mit relativ geringem Druck in das Lager eingepresst wer-
den um Sché&den an den Dichtungen zu vermeiden.

- Die angegebenen Schmierzeitabstédnde und Schmiermengen gelten fiir Einschichtbe-
trieb der Maschine. Wird die Anlage mehr oder weniger lang gefahren, verlangern bzw.
verkiirzen sich diese entsprechend.

- Vorrangig gelten die Schmierintervalle die in Absprache mit einem unserer Monteure

festgelegt werden.

Wann Was Hilfsmittel Menge
Ol mit Lappen auf- | .. "
blanke Stellen tragen oder Ol- Bis Oberfiecne be-
netzt ist
spray verwenden
. . Linearfuhrungswa- | Schmierfett KP2K | Angabe siehe Her-
wdchentlich gen nach DIN51825 | steller
. Je cm Spindel-@
. . Schmierfett  K3K 3
Kugelgewindetrieb nach DIN 51825 ca. 1cm® Fett pro
Mutter
monatlich Rollenketten Rollenkettenspray bis d.'e Kette be-
netzt ist.
Wialzlager mit inte- FAG Walzlagerfoett nach Lagergrof3e 2
. . Arcanol L 71 -30°C | , . N
grierter Abdichtung bis +120°C bis 5 Pumpenhiibe
Y jahrlich S
i bis die Kette be-
Forderketten Rollenkettenspray netzt ist.
Getriebemotoren nach den Vorschriften des Herstellers
Herstellerangaben ' http://www.vandergraaf.de
Trommelmotoren _ .
http://www.sew-eurodrive.de

Falls die Schmierstoffe ins Grundwasser geraten kdnnen, miissen anstatt der minera-
lischen Schmierstoffe eine auf synthetischer Ester basierenden Art verwendet wer-
den. Diese miissen die Wassergefahrdungsklasse: ,,0“ haben

Reinigung

Die gesamte Maschine darf mit geeigneten Reinigungsmitteln (siehe Betriebsstoffe und Rei-
nigungsmittel) und feuchten Lappen abgewischt werden. Ein Abblasen mit Druckluft speziell
im Bereich der Fulhrungen und Lager ist untersagt.

Nach der Reinigung sollten alle blanken Teile wieder geschitzt werden. Siehe Schmierplan.

Spannen von Transportmitteln

Antriebsriemen und -rader sind bei laufender Maschine eine Gefahr fur den Benutzer, wenn
Schutzabdeckungen entfernt werden. Wenn Sie in die laufende Maschine greifen, kann es
zu erheblichen Verletzungen fithren. Werden fiir Einstellarbeiten Schutzabdeckungen ent-
fernt, greifen Sie niemals in die laufende Maschine. Bringen Sie die Schutzabdeckungen so-
fort nach den Arbeiten wieder an der Maschine an.

6.4.1 Gurtspannung

Die Gurtspannung wird iber die Spannlagereinheiten (Inbusschlissel) verandert. Standard
fur die gelieferte Bandspannung sind 0,2%.

18

Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Betriebsanleitung

Tel.: +49761/13 033 - 36
Fax: +49761/13 0 33 - 58
E-mail: service@raimann.com

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstralle 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf



6 Instandhaltung der Anlage R a im ann J \évRElljll\’lg’cl.Ei

Band verléduft:

Die Bandtrommeln missen waagerecht ausgerichtet sein.. Geradeauslauf ist nur méglich
bei rechtwinkliger Ausrichtung der Trommel Achsabsténde und Diagonalabsténde miissen
untereinander gleich sein. Spannen der Bandtrommel auf der Seite, auf die das Band wan-
dert bzw. entspannen der gegeniiberliegenden Seite durch geringfligiges Drehen der Lager-
spindel. Bitte nur die Spannrolle einstellen, nie die Antriebsrolle.

Grundsitzlich gilt:

Das Band lduft immer auf die Seite mit weniger Spannung. In den meisten Féllen heif3t das,
das Band lauft zur tieferen Seite bzw. Seite des kiirzeren Achsenabstands.

6.4.2 Spannen von Antriebs- und Foérderketten

Antriebsrader und ketten sind bei laufender Maschine eine Gefahr fiir den Benutzer wenn
Schutzabdeckungen entfernt wurden. Wenn Sie in die laufende Maschine greifen, kann dies
zu erheblichen Verletzungen fihren. Werden fir Einstellarbeiten Schutzabdeckungen ent-
fernt, greifen Sie niemals in die laufende Maschine. Bringen Sie die Schutzabdeckungen so-
fort nach den Arbeiten wieder an der Maschine an.

Vorgehensweise:
1. Siehe Stérerkennung und —beseitigung

2. Antriebskette bzw. Férderkette an Spannvorrichtung spannen. Ansonsten auch darauf
achten, daf} die Kette nicht zu stramm gespannt wird.

3. Kontermuttern festziehen.
4. Maschine bzw. Anlage wieder in Betrieb nehmen.

6.4.3 Zusatzteil Steuerrolie (wenn vorhanden):

VAN

- Es wird nur die Steuerrolle eingestellt
- Der Gurt lauft immer rechtwinklig von der Steuerrolle!

- Bei langsamen Bandgeschwindigkeiten verzégert sich die Reaktion des Bandes ent-
sprechend langer.

Umlenkrolle — @ |

Steuertrommel

Bandiauf

Achtung

An den Biandern muR regelmiRig mit Druckiuft die Abstreifrinne an der Umlenkrolle
gereinigt werden.

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36 19
Weisserlenstra3e 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

Industriegebiet Hochdorf



7 Ersatzteilliste - d WEINIG
Raimann GRUPPE

6.4.4 Vorgehensweise Elevatorkette:

An der Umlenkseite sind Spannschrauben angebracht, Uber die die Kettenspannung gere-
gelt werden kann. Achtung: an den Schrauben sind Blechfahnen befestigt, die mit Hilfe ei-
nes Sensors die Kettenspannung an die Steuerung weitergeben. Diese miissen beim Nach-
spannen ebenfalls nachjustiert und mit dem Sensor abgestimmt werden.

Spannschraube

6.4.5 Vorgehensweise Antriebskette:

Die Antriebskette wird tiber zwei verschiedene Spanneinheiten gespannt. Durch Eindrehen

der Spannschraube wird der Kunststoff in die Kettenschleife gedriickt. Achtung: Kontermut-
ter nicht vergessen.

Spannschraube

Die Ersatzteilsttickliste(n) befindet sich im Anhang.

20 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/130 33 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



8 Anlagenibersicht

8 Anlageniibersicht

3 2 1
Pos. 1 Einlauftisch mit Stapelmagazin
Pos. 2 Kreissége VarioRip (separate Anleitung)
Pos. 3 Kettenquerforderer mit Nocken KQF-N

9 Ablaufbeschreibung

Die Einzellamellen sind als Paket zusammengefasst. Das Paket wird manuell in das Maga-
zin eingelegt. Das Magazin und das Anschlaglineal in der Sége werden manuell auf die ent-
sprechende Holzbreite eingestellt. Der Anschlag ist in der Maschine bis zum S&geblatt ge-
fuhrt.

Die Sage wird als Zerspaner ausgelegt, daher fallen keine Spreiflel an.

Ein der Breite entsprechendes hinterlegtes MaR wird Uiber die Steuerung in der Sage akti-
viert. Entsprechend wird der linke Zerspaner automatisch positioniert.

Der automatische Ablauf wird am Bedienpult gestartet.
Die im Magazin unten liegende Lamelle wird automatisch in Léngsrichtung vorgeschoben.

Sobald die unterste Lamelle das Magazin verlassen hat, wird die nachste durch die Ein-
schubkiinke zur S&ge vorgeschoben.

Der Auslauf-Querférderer zieht die Lamellen nach rechts ab. Die Lamelle werden einzeln
abgezogen. Alternativ kénnen die Lamellen in 5er Paketen auf dem Querférderer gesam-
melt und dann als Paket abgezogen werden. Demzufolge ist der Auslauf-Querférderer leicht
tiefer liegend und mit einer Blechauflage bestiickt.

Um Pakete zu bilden wird am Ende ein manuell verstellbarer Endanschlag montiert.

Leicht nivellierbare Rélichenbahnen mit Endarretierung nehmen die Einzel-Lamellen oder
Lamellen-Pakete auf.

Der Auslauf-Querforderer ist mit gummierten Nocken versehen, damit die Beschadigungen
beim Quertransport méglichst gering gehalten werden.

Die Werkstiickabnahme vom Querférderer erfolgt kundenseitig.

Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49 761 /13 0 33 - 36 21
Zuschnittanlage Weisserlenstrafte 11 Fax: +49761/13033 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



Raimann Bl

22 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49 761 /13 0 33 - 58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



10 Einlauftisch mit Stapelmagazin (12723)

Raimann Ball S5

10 Einlauftisch mit Stapelmagazin (12723)
10.1 Funktion

siehe Ablaufbeschreibung Kap. 9 / Seite 21

10.2 Technische Daten

Einlauftisch mit Stapelmagazin

Maschinendaten

Lange 6200 mm
Breite 1080 mm
Héhe Stapelmagazin 300 mm
Arbeitshéhe ca. 850 mm
Gewicht ca. 1000 kg
Betriebsdruck 6-8 bar
Elektrodaten

Antriebsmotor 0,75 kW
Nennstrom 1,9 A
Absicherung Netzanschiu 36 A
Nennstrom des gréfiten Einzeiverbrauchs 1.9 A

Nennspannung

400 Volt, 50 Hz.

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor.

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

Anlage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

Weisserienstralle 11
D - 79108 Freiburg
Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49 761 /13 033 - 36
Fax: +49761/13033 - 58
E-mail: service@raimann.com

23



10 Einlauftisch mit Stapelmagazin (12723) Raimann d ‘évREllJ'l\’lll’cEi

24 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/130 33 - 36
Zuschnittanlage Weisserlenstrafie 11 Fax: +49 761 /13033 -58
Anlage D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



11 Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N (12724)

Raimann

Y

WEINIG
GRUPPE

11 Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N (12724)

11.1 Funktion

siehe Ablaufbeschreibung Kap. 9/ Seite 21

11.2 Technische Daten

Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N

Maschinendaten

Lénge 5850 mm
Breite 1760 mm
Anzahl der Querketten 8 mm
Arbeitshéhe ca. 770 mm
Gewicht ca. 1100 kg
Betriebsdruck 6-8 bar
Elektrodaten

Vorschubgeschwindigkeit, frequenzgeregelt / m/min.
Antriebsmotor 0,75 kW
Nennstrom 1,75 A
Absicherung Netzanschluf 1,8 A
Nennstrom des gréfiten Einzelverbrauchs 1,75 A

Nennspannung

400 Volt, 50 Hz.

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behalten wir uns vor

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

Anlage
_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

Weisserlensirale 11
D - 79108 Freiburg
Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49761/13033- 36 25
Fax: +49761/13033-58
E-mail: service@raimann.com



11 Kettenquerférderer mit Nocken KQF-N (12724)

Raimannﬁ

o
o5
32
mG)

26

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

Anlage
_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrale 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49761/130 33 - 36
Fax: +49761/13033 - 58
E-mail: service@raimann.com



12 Wartung - Schmierung Raimann d‘é"n%'?:'u'a%

12 Wartung - Schmierung

Allgemein

Die Anlage ist wartungsarm konzipiert. Trotzdem sollte sie regelméaRig und griindlich gerei-
nigt werden, um die Leistungsféhigkeit und einwandfreie Funktion der Anlage zu erhalten.
AuBerdem tragt die Reinigung dazu bei, Defekte und Unfélle zu vermeiden und gewéhrt eine
hohe Maschinenverfiigbarkeit.

Hinweis

Vor jeglichen Wartungs-, Entstér- und Ristarbeiten ist der Hauptschalter auszuschalten und
mit einem Schlof zu sichern. Bei Pneumatikanschlufd ist zur Trennung der Druckluftenergie
ein abschlieBbares Ventil angeordnet. Bei Wartungsarbeiten ist eine Sicherung mittels
Schlof} vorzunehmen.

Aufterdem ist zu beachten, dafd der El.-Hauptschalter die Maschine nicht vom Druckluftnetz
trennt. Die abnehmbaren Schutzeinrichtungen diirfen erst nach Stillstand der Sage entfernt
werden. Schutzeinrichtungen, die zu Wartungsarbeiten entfernt wurden, miissen nach jeder
Wartungsarbeit wieder angebracht werden.

12.0.1 Vorschub (Ketten, Fiihrungen)

Maschinenteile Bemerkungen (AL SO
{Menge) stoffgruppe
Antriebsketten, Transport- | regelméfige Prifung alle 40 Be- 4
ketten der Kettenspannung triebs-stun-
und Schmierung der den
Kettengelenke |
Ketten im Durchlauf élen ' alle 40 Be- 4
triebs-stun-
den
Ketten und Kettenfiihrung | von grobem Schmutz alle 8 Be- Kettenspray /
reinigen triebsstun- ol
! den
Fithrung, Anschlag und sdubern und eindlen ' alle 40 Be- 4
Andruckrolien triebs-stun-
| den
Trapezgewindespindel reinigen und leicht ein- ‘ alle 40 Be- Vielzweck
sprihen triebs-stun- | Spray
den WD-40
Best.Nr.
913970
schmieren | 4
(Schmiernippel) ?7?
Spindel, Zahnstangen, regelmaBige Prufung alle 40 Be-
Fiithrungsachsen der Kettenspannung triebs-stun-
(falls vorhanden) und Schmierung der | den
Kettengelenke
Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36 27
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



12 Wartung - Schmierung

Raimann d‘é"n%ﬂa‘é

Maschinenteile Bemerkungen Zeitaum ST
(Menge) stoffgruppe
Linear-Kugellagerfithrung | reinigen und leicht ein- | alle 10.000 | Vielzweck
sprithen Betriebs- Spray
stunden WD-40
oder 2 Jahre | Best.Nr.
913970
12.0.2 Lager, Laser, sonstiges
Maschinenteile Bemerkungen Zeitraum Schmier-
(Menge) stoffgruppe
Lager sind lebensdauerge- alie 40 Be-
schmiert triebs-stun-
grobe Verunreinigun- den
gen entfernen
Laser (Option) Optikfenster sind in re- | alle 150
gelmaligen Abstan- | Betriebs-
den zu reinigen stunden
Lichttaster Sichtprifung auf alle 40
(falls vorhanden) Beschadigung Betriebs-
Reinigung der Glas- ‘ stunden
scheibe
Justierung
Optik der eingebauten von Staub und alle 8
Lichttaster Schmutz mit einem Betriebs-
weichen Tuch, Pinsel stunden
oder Druckluft entfer-
nen |
Endschalter Sichtprifung auf alle 40
(falls vorhanden) Beschadigung und Betriebs-
Beriihrungslos: Einstel- | stunden
lung 3 mm Abstand |
zum Schaltnocken
Mechanisch: Befesti-
gung Schalthebel-od.
rolle |
Befehlstaster Sichtprifung auf | alle 40
(falls vorhanden) | Beschadigung | Betriebs-
Funktionspriifung Not- | stunden
Aus
| Keilriemen / Die Riemenspannung ‘ alle 40
Flachriemen ist periodisch zu kon- Betriebs-
(falls vorhanden) trollieren und gegebe- stunden

nenfalls nachzustellen.
Riemen auf Verschiei}
Uberpriifen

28

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923_Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

Weisserlenstrale 11
D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49761/13 033 - 36
Fax: +49 761 /13 0 33 - 58
E-mail: service@raimann.com



12 Wartung - Schmierung

12.0.3 Antriebe

Achtung!

Far ungehinderten Zutritt der
Kuhlluft muf® unbedingt
gesorgt werden. Die in der
Schmierstofftabelle aufge-
fuhrten synthetischen
Schmierstoffe, dilrfen weder
mit mineralischen noch
untereinander gemischt wer-
den. Lésungsmittel nicht an
die Dichtlippen der Wellen-
dichtringe und in die Lager
dringen lassen.

bei Synthetischen
Schmierstoffen

(bei schwierigen
Betriebsbedingungen
verkiirzung der Wech-
selintervalle empfeh-
lenswert)

Wilzlager mit Fettfiil-
lung reinigen und mit
Schmierstoff versehen
(Fettmenge sollte nur
ein Drittel der Hohl-
rdume zwischen den
Walzkdrpern flllen)

‘ oder 2 Jahre

20000
Betriebs-

| stunden
oder 4 Jahre

‘ 10 000
Betriebs-
stunden

- WEINIG
Raimann d GRUPPE
Maschinenteile Bemerkungen Zeitraum Schmier-
{(Menge) stoffgruppe
Band verlauft Spannen der alle 40
(falls vorhanden) Bandtrommel auf der Betriebs-
Seite, auf die das Band = stunden
wandert, bzw. entspan-
nen der gegeniiberlie-
genden Seite durch ‘
geringfligiges Drehen
der Lagerspindei.
Bitte nur die Spann-
rolle einstellen, nie
die Antriebsrolle!! ‘
Wartungseinheiten Uberprifen und Kon- alle 40
denswasser ablassen Betriebs-
stunden
' Druckluftleitungen und Druckluftleitungen und | alle 500
Anschliisse Anschlisse auf Dicht- Betriebs-
heit Gberprifen stunden
Maschinenteile Bemerkungen Zeitraum Schmier-
(Menge) stoffgruppe
Motor Siehe Wartungshinweis
Motoren
Antriebe fur regelméfRige Schmier- | 10 000 2
Langs- und Quertransport, stoffkontrolle und Betriebs-
Trennlinienverstellung Schmierstoffwechsel stunden '

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG

Weisserlenstrale 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49 761 /13 0 33 - 36
Fax: +49 761 /13 033 - 58
E-mail: service@raimann.com

29



Raimann I 25N

12.1 Schmierstofftabelle

Schmierstoff- / ey
ruppe 3
LUBRICATION
o En_er- . Il Cento- Glis-_
1 (Fett) Qralub AL grease gl\éama Beacon 3 | plex sando
LS3 2EP 30
2(0l) Degol BG EE;?F?I Omala Spartan GEM 1- | Falcon
220 220 220 EP 220 220 CLP 220
3 (0) Degol BG (Esr:_;g(;gl Omala Spartan GEM 1- | Falcon
680 680 680 EP 680 680 CLP 680
4 (O1) Degol BG gg‘:;%g' Omala Spartan GEM 1- | Falcon
100 100 100 EP 100 100 CLP 100
Kluber-
5 (Fett) speed
BF72-22

1 Elektro-Motoren

1+ 2 Stirnradgetriebe (Antrieb Querkette), Stirradgetriebe mit Bremsmotor (Antrieb
Trennlinienverstellung)

3 Schneckengetriebe

n

Olbehalter (Ketten, Fithrungen, Anschlag, Andruckrollen)

5 Lagerungen

30 Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36
Zuschnittanlage WeisserlenstraBe 11 Fax: +49761/130 33 -58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf




Raimann ﬁ‘c’ivn

NIG
PPE
Index
Beschreibung Seite  Beschreibung Seite
A Gefahren 6
Absicherung 8 Gehdrschaden 6
Absperrventil 9 Gehorschutz 3,4,5,6
Anschluss 8,12 Gerauschpegel 4,6
Anschlisse 11, 12 Geschéftszeit 1
Arbeitskleidung 5  Gesundheit 6
Aufstellung 11 Gewiébhrleistung 1
Ausristung 8 Gewicht 11
Gleitstiicken 11
B Grafiken 1
Bedieners 5
Bedienung 4 H
Beeintrachtigungen 6 Hauptschalter 8
Beleuchtung 4 Hinweise 2
Benutzers 6 Hinweisschilder 3
Beschédigung 9, 11 Hubwagen 11
BestimmungsgemaRer Gebrauch 4 I
getre!ber 3 Inbetriebnahme 4,6
etreibers 4
Betriebsanleitung 4 Instandhaltung 4
. . Instandsetzun 8,9
Betriebsanweisungen 4 g >
g
Betriebsbedingungen 4,6 K
Betriebsspannung 8 Kran 1
Betriebsstorungen 4  Kundendienst 1,10
Bodenbelastung 11
Brandgefahr 7,10 L
Lackierrdume 11
D Laser 7,28
Drehzahl 8  Lasereinrichtung 4
Druckluft 14 Laserrichtlicht 9
E Laserstrahl 9
Einri ) Lebensdauer 10
inrichtarbeiten 4 N
. Lederschiirze 3
Einschalten 8 Leitungsbauarten 13
Einschubtffnung 5
Einstellarbeiten 6 M
Elektrik 8,10  Mangel 8,9, 11
Elektroanschluf 12 MaRnahmen 4
Elektrofachkraft 8  Mechanik 10
Entsorgung 10 Montage 8,12
Entsorgungsanschliisse 12 Monteuranforderung 1
Ersatzteile 4
Erschitterungen 11 N
Explosionsgefahr 10 Nennquerschnitt 13
Not-Halt 3,10
F
Fachpersonal 9 o
Férdereinrichtungen 7  Originalersatzteile 4
Fotos 1 Originalsicherungen 8
Funkentstérung 13 P
Funktionsstérungen 5 Panzerrolle 11
G Personal 4
Gabelstapler 11 Personenkreis 3
Garantieverluste 10 Pneumatik 9
Raimann Hoizoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36 31

Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Weisserlenstrale 11
D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Fax: +49 761/13 0 33 - 58
E-mail: service@raimann.com



Raimannﬁ

WEINIG
GRUPPE

Q Verschraubungen 9
Quetschungen 5  Versorgungsanschliisse 12

Verwendung 4,6
R Vorschriften 10
RECHTSDREHFELD 13 Vorwort 1
Reparatur 6, 10
Restgefahren 7 W

Warnhinweise 4
S Warnschild 4
Schéden 3,10 Wartung 27
Schadensersatzanspriiche 8 Werkstiicke 7
Schalldruckmessung 6 Werkstiickteile 7
Schaltkasten 8  Werkzeugbefestigung 7
Schaltschrank 8  Werkzeugbestiickung 7
Schioss 8,9  Werkzeuge 3
Schmierung 7 Wiedereinschalten 5,8
Schnittware 7 Wiederinbetriebnahme 12
Schutzausriistung 3 Wiederverkauf 1
Schutzeinrichtungen 6,7 Wiederverwertung 10
Schutzhandschuhe 3
Schutzklasse 9 r4
Schutzmafinahmen 6 Zwischenlagerungen 12
Schutzvorrichtungen 5
Sicherheit 3
Sicherheitseinrichtungen 6,8,10
Sicherheitshinweise 4
Sicherheitsschuhe 3
Sicherheitsvorschriften 4
Sondermillverwertung 10
Splitter 7
Standort 11
Starkstromanlagen 13
Stilllegung 6,12
Stillstand 5,6
Stérungen 5
StoRe 11
Stromschlag 8
Symbole 2
T
Temperatur 11
Transport 11
Transporteinrichtungen 5
Transportschéden 11
U
Umweltschutz 4
Unfallverhiitung 4.5 6
\"}
Verénderung 7,10
Verkauf 12
Verkleidungen 6
Verlegung 13
Verletzung 57

32 Betriebsanleitung
Zuschnittanlage

_Buch_12923 Rema V2

Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
Weisserlenstrale 11

D - 79108 Freiburg

Industriegebiet Hochdorf

Tel.: +49761/13033- 36
Fax: +49761/130 33 - 58
E-mail: service@raimann.com



5
=

13 Ersatzteil-Bestellformular = d
Raimann

13 Ersatzteil-Bestellformular

Service-Adresse Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
WeisserlenstraBBe 11 / Industriegebiet Hochdorf
D - 79108 Freiburg
Tel.: +49761 /13033 - 36 / Fax: +49761 /130 33 - 58

E-mail: service@raimann.com

n)
=
c

Kunde (Absender
Firma:
Name:

Adresse:

PLZ/Ort:

Lieferanschrift:

Tel./Fax fiir Riickfagen:
Bestimmungsbahnhof:

Postamt:

Versandart:

Maschinen-Nr. / HA-Nr.:
Maschinentyp:

Menge Teilenummer Bezeichnung

Achten Sie darauf, dass alle Felder eingetragen sind.

Dieses Bestellformular ist nur fur diesen oben angegebenen Maschinentyp mit Maschinennummer verwendbar. Falls
Sie dieses Formular fur eine andere Maschine verwenden wollen, miissen Sie, um Fehlbestellungen zu vermeiden, den
Maschinentyp und die Maschinennummer dndern (siehe Typenschild an der Masching).

Ort/ Datum Unterschrift
Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13 033 - 36 33
Zuschnittanlage Weisserlenstrale 11 Fax: +49761/13033-58

D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923_Rema V2 Industriegebiet Hochdorf






14 Ruicklieferschein - d WEINIG
Raimann GRUPPE
14 Riicklieferschein
Service-Adresse Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG
WeisserlenstraBe 11 / Industriegebiet Hochdorf
D - 79108 Freiburg
Tel.: +49761/13033 - 36/ Fax: +49761/13 0 33 - 58
E-mail: service@raimann.com
Name Kunde / Monteur:
Kunden-Nr.:
Maschinen-Nr. / HA-Nr.:
Maschinentyp:
Ersatzteil-Auftrags-Nr.: _E
LS / Rechnungs-Nr.:
Ansprechpartner Raimann:
[ Herrmann [ Joos [ Karst [ kaufmes [ Lerch L maiter [] Rassmann
Ansprechpartner Kunde:
Teilezustand: [ neu L] gebraucht [ defekt
Riicklieferungsgrund: [ wird nicht benétigt L] falsches Teil [ zur Reparatur
1 Garantiefall O] Muster Ruicksendung
Menge Teilenummer Bezeichnung
Sonstige Bemerkungen:
Datum Unterschrift
Betriebsanleitung Raimann Holzoptimierung GmbH & Co. KG Tel.: +49761/13033- 36 35
Zuschnittanlage Weisserlenstraie 11 Fax: +49761/13033-58
D - 79108 Freiburg E-mail: service@raimann.com

_Buch_12923 Rema V2 Industriegebiet Hochdorf



